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Введение

Актуальность темы исследования

Системы, содержащие оксиды гафния (HfO2) и редкоземельных элементов (РЗЭ),

представляют значительный интерес для получения широкого спектра перспективных

материалов благодаря уникальному комплексу физико-химических свойств, таких как

термическая стабильность в широком температурном интервале до 2500-2900 К, низкая

теплопроводность и высокая ионная проводимость. В настоящее время материалы на основе

рассматриваемых систем находят успешное применение в различных высокотемпературных

технологиях при разработке керамических форм и стержней для литья лопаток газотурбинных

двигателей, термобарьерных покрытий, материалов для атомной энергетики, а также твѐрдых

электролитов в твердооксидных топливных элементах. [1–3]. Однако при синтезе и

эксплуатации материалов на основе рассматриваемых систем при высоких температурах, как

правило, протекают избирательные процессы испарения, что приводит к изменению состава и,

как следствие, физико-химических свойств керамики высшей огнеупорности [4]. Для

прогнозирования высокотемпературного поведения рассматриваемых систем, включая фазовые

равновесия, оптимальным является термодинамический подход, успешная реализация которого

возможна только при наличии достоверных экспериментальных данных о рассматриваемых

системах в широких температурных интервалах. Этим обусловлена необходимость изучения

различных аспектов высокотемпературного поведения систем на основе HfO2, в частности

термодинамических свойств и процессов испарения.

Объектами настоящего исследования выбраны образцы керамики на основе

многокомпонентных систем, содержащих оксиды гафния и редкоземельных элементов (иттрия,

лантана и самария): La2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2 и Sm2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2. Известно [5–7], что в

настоящее время для разработки керамики высшей огнеупорности в основном используется

стабилизированный оксидами РЗЭ оксид циркония (ZrO2), который, однако, характеризуется

высокотемпературными фазовыми превращениями, ограничивающими температурный

диапазон использования указанных материалов. Предлагается, что одним из методов решения

указанной проблемы является замещение ZrO2 на HfO2, обладающий более высокими

температурами и меньшими объѐмными эффектами фазовых переходов [1–3]. Отмечается [8–

10], что системы на основе HfO2 и оксидов РЗЭ по своим свойствам могут рассматриваться как

основа керамических форм и стержней для литья лопаток газотурбинных двигателей, а также

новых термобарьерных покрытий, которые превосходят по эксплуатационным характеристикам
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керамику на основе ZrO2, традиционно используемую для защиты деталей газотурбинных и

дизельных двигателей от высокотемпературного окисления [5,6,11,12].

Керамика на основе оксидов гафния и РЗЭ традиционно рассматривается в числе

перспективных материалов для атомной энергетики в связи с высоким коэффициентом

поглощения нейтронов как гафния [2,13], так и ряда редкоземельных элементов, например

самария и гадолиния [14,15]. Высокие коэффициенты поглощения нейтронов требуются для

различных технологически важных материалов в ядерных реакторах, в частности для

регулирующих стержней. Не меньший интерес вызывает образование соединений в системах

оксидов гафния и РЗЭ: гафнатов редкоземельных элементов, которые, благодаря способности

формировать твѐрдые растворы с соединениями актиноидов и устойчивости к ионизирующему

излучению, могут использоваться для захоронения радиоактивных отходов [16,17]. Отдельно

следует отметить перспективные электрохимические свойства как твѐрдых растворов на основе

стабилизированного HfO2 [18], так и гафнатов РЗЭ [19].

Особый интерес вызывает использование для разработки высокотемпературной

керамики нового поколения многокомпонентных систем, что позволяет получать оптимальный

набор заданных физико-химических свойств благодаря широким возможностям по изменению

содержаний компонентов [20]. Однако возрастание количества компонентов системы приводит

к заметному усложнению экспериментального изучения фазовых равновесий,

термодинамических свойств и процессов испарения исследуемых систем. Вследствие этого

целесообразно рассмотреть возможность расчѐта термодинамических свойств в системах La2O3-

Y2O3-ZrO2-HfO2 и Sm2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2 по данным о равновесиях в соответствующих

бинарных системах, что стало одной из задач настоящей работы.

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время исследования термодинамических свойств систем, содержащих

оксиды гафния и РЗЭ, проводятся в различных научных центрах, таких как Калифорнийский

университет в Дейвисе (методами калориметрии растворения), Институт общей и

неорганической химии им. Н.С. Курнакова РАН (методами адиабатической и

дифференциально-сканирующей калориметрии), Технический университет Горной академии

Фрайберга (экспериментальное изучение и оптимизация термодинамических свойств и фазовых

равновесий), Институт проблем материаловедения НАНУ (экспериментальное изучение и

моделирование фазовых равновесий).

Следует отметить, что изучение процессов испарения в системах Y2O3-ZrO2, Y2O3-HfO2 и

ZrO2-HfO2 масс-спектрометрическим эффузионным методом Кнудсена было начато в
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Лаборатории высокотемпературной масс-спектрометрии Ленинградского государственного

университета в конце 1970-х годов. Однако даже в настоящее время физико-химические

свойства систем La2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2 и Sm2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2 при высоких температурах

изучены эпизодически, данные о концентрационных зависимостях термодинамических свойств

имеются только в отдельных бинарных системах. Следовательно, в настоящем исследовании

впервые проведено изучение равновесий конденсированная фаза-пар в широких

концентрационных интервалах исследуемых систем с целью восполнения пробелов в

информации о термодинамических свойствах и процессах испарения керамики на их основе.

Цель и задачи

Таким образом, в настоящем исследовании поставлена цель определения

термодинамических свойств и процессов испарения образцов керамики на основе систем La2O3-

Y2O3-ZrO2-HfO2 и Sm2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2 масс-спектрометрическим эффузионным методом

Кнудсена. Для реализации цели данной работы поставлены следующие задачи:

- идентификация состава пара над образцами керамики на основе систем La2O3-Y2O3-

ZrO2-HfO2 и Sm2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2 (включая трѐхкомпонентные La2O3-Y2O3-HfO2 и Sm2O3-

Y2O3-HfO2, а также бинарные La2O3-HfO2, Sm2O3-Y2O3 и Sm2O3-HfO2 системы);

- определение парциальных давлений молекулярных форм в паре и скоростей испарения

образцов в рассматриваемых системах при высоких температурах;

- определение термодинамических свойств в конденсированной фазе рассматриваемых

систем, в частности активностей компонентов, энергий Гиббса образования из оксидов и

избыточных энергий Гиббса;

- расчѐт термодинамических свойств в рассматриваемых многокомпонентных системах

полуэмпирическими методами Колера [21], Тупа [22], Редлиха-Кистера [23] и Вильсона [24,25].

Научная новизна

Впервые масс-спектрометрическим эффузионным методом Кнудсена изучены

термодинамические свойства и процессы испарения в четырѐхкомпонентных системах La2O3-

Y2O3-ZrO2-HfO2 и Sm2O3-Y2O3-ZrO2-HfO2, включая трѐхкомпонентные La2O3-Y2O3-HfO2 и

Sm2O3-Y2O3-HfO2, а также бинарные La2O3-HfO2, Sm2O3-Y2O3 и Sm2O3-HfO2 системы, при

температурах до 3000 К. Получены значения парциальных давлений молекулярных форм в паре

над указанными системами и термодинамических свойств в рассматриваемых системах в

широком концентрационном интервале.
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Впервые рассмотрена возможность и проиллюстрирована корректность применения

полуэмпирических методов Колера [21], Тупа [22], Редлиха-Кистера [23] и Вильсона [24,25] для

расчѐта избыточных энергий Гиббса и активностей компонентов в изученных системах в

предположении о существовании в них твѐрдых растворов. Рекомендованы оптимальные

полуэмпирические подходы Вильсона и в ряде случаев Колера для расчѐта термодинамических

свойств рассмотренных систем в различных концентрационных областях как результат

сопоставления рассчитанных и экспериментальных данных при высоких температурах.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные в настоящей работе результаты имеют как прикладное, так и

фундаментальное значение. Исследование высокотемпературных равновесий в системах на

основе оксида гафния и РЗЭ представляет значительный интерес для развития широкого

спектра высокотемпературных технологий. Найденные температуры и формы испарения

образцов в изученных системах, парциальные давления идентифицированных молекулярных

форм в паре над ними и скорости испарения образцов необходимы для прогнозирования

условий синтеза и эксплуатации новых материалов высшей огнеупорности на основе оксидов

гафния и РЗЭ при высоких температурах. Без полученной информации невозможно


[…]


поправки на поглощение выполнялось предварительно на установке с образцовой лампой СИ-

I0-300 при измерении температуры нити накала лампы пирометром ЭОП-66 с пирометрическим

стеклом и без него. Разности указанных значений, полученные в широком интервале

температур нити накала лампы от 1400 К до 2700 К, представляли собой температурную

зависимость поправок на поглощение пирометрическим стеклом, которые добавлялись к

значениям температур эффузионной камеры, измеренным оптическим пирометром.

Для определения инструментальной погрешности измерения температуры нагрева

эффузионной камеры Кнудсена пирометр ЭОП-66 поверяется во Всероссийском научно-

исследовательском институте метрологии имени Д. И. Менделеева в системе Росстандарта.

Показано, что при определении пирометром температуры эффузионной камеры в

температурном интервале 2100-2750 К погрешность не превышала ± 10 К.

Перед каждой серией экспериментов выполнялась калибровка масс-спектрометра МС-

1301 при изучении процессов испарения и термодинамических свойств стандартных веществ,

парциальные давления пара над которыми и энтальпии сублимации которых рекомендованы в

качестве стандартов. Процедура калибровки состояла в сопоставлении экспериментально

полученных величин парциальных давлений пара и энтальпий сублимации стандартов с

данными, принятыми в литературе. В качестве стандартных веществ для калибровки прибора

использованы золото и серебро, термодинамические данные для которых рекомендованы

Международным союзом по теоретической и прикладной химии [179,189], а также фторид

кальция, термодинамические свойства которого определялись неоднократно и приведены в
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справочном издании под редакцией В. П. Глушко [190]. Следует отметить, что полученные

экспериментально величины парциальных давлений пара над стандартами Au, Ag [179,189],

CaF2 [190] и их энтальпии сублимации в пределах погрешностей определения соответствовали

данным, принятым в литературе. Соответствующие величины для CaF2 приведены в таблицах

Д.1 и Д.2 приложения Д.

Необходимо подчеркнуть, что экспериментально определяемая температура

эффузионной камеры Кнудсена не всегда равна фактической температуре испарения образца в

ней. Одной из причин этого может быть наличие градиента температур между областью

испарения и пирометрическим отверстием в блоке эффузионной камеры, а также осаждение на

стекле для пирометрирования частиц из газовой фазы, приводящее к уменьшению

пропускающей способности стекла и искажению истинных значений определяемой пирометром

температуры. Для выявления погрешности определения температуры камеры Кнудсена

оптическим пирометром, вызванной указанными причинами, проводилась калибровка по

величине парциального давления пара CaF2 над фторидом кальция, определѐнного методом

полного изотермического испарения [149,151], согласно следующей традиционно применяемой

процедуре. Найденное значение pCaF2 над фторидом кальция подставлялось в уравнение

температурной зависимости pCaF2, принятое в справочном издании [190], с целью определения

температуры, соответствующей экспериментально полученной величине pCaF2. Это значение

температуры рассматривалось в качестве фактической температуры испарения вещества.

Разность указанного значения температуры и соответствующей величины, определѐнной в

результате пирометрирования камеры Кнудсена, считалась отклонением определяемой

пирометром ЭОП-66 температуры камеры от фактического значения температуры испарения

образца. Полученная таким образом разность в дальнейшем добавлялась ко всем величинам

температуры нагрева эффузионной камеры, определѐнным пирометром в последующей серии

экспериментов по изучению термодинамических свойств и процессов испарения керамики на

основе систем, содержащих оксиды гафния и РЗЭ. Пример получения описанной

температурной поправки к значениям, определяемым оптическим пирометром, приведѐн в

таблицах Д.1 и Д.2 приложения Д.

Как отмечено выше в подразделе 2.1, использование в настоящей работе сдвоенной

камеры Кнудсена позволило определить активности оксидов РЗЭ в исследованных системах

методом дифференциальной масс-спектрометрии [28,29] при сопоставлении парциальных

давлений молекулярных форм пара над образцом системы заданного состава и над

индивидуальным компонентом. Достоинством этого метода является возможность измерения в

одном эксперименте интенсивностей ионных токов в масс-спектрах пара над исследуемым
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образцом и над стандартом, которые испаряются из различных ячеек сдвоенной эффузионной

камеры для предотвращения взаимодействия между ними. Однако в этом случае важнейшим

обстоятельством является обеспечение идентичных условий испарения в ячейках эффузионной

камеры или учѐт различий в условиях испарения. С этой целью в настоящей работе в обе

ячейки эффузионной камеры помещалось металлическое золото или серебро. На начальном

этапе каждого эксперимента температура эффузионной камеры увеличивалась постепенно до

обнаружения в масс-спектрах пара в ячейках Кнудсена ионов, связанных с ионизацией

молекулярных форм пара над золотом (выше 1600 К) или серебром (выше 1100 К). Следует

отметить, что при указанных температурах испарение образцов исследованных систем ещѐ не

наблюдалось, что исключало неконтролируемое изменение состава конденсированной фазы

образцов на начальном этапе экспериментов. Проводилось измерение интенсивностей ионных

токов Au
+
или Ag

+
в масс-спектрах пара над золотом или серебром в обеих ячейках

эффузионной камеры. Соотношение измеренных величин интенсивностей ионных токов Au
+

или Ag
+
в масс-спектрах пара над золотом или серебром в измерительной и сравнительной

ячейке эффузионной камеры позволяло сделать вывод о различиях условий испарения

образцов. Указанное соотношение учитывалось при определении парциальных давлений

молекулярных форм пара над изученными образцами методом сравнения ионных токов с

использованием внешнего стандарта парциального давления пара путѐм умножения на него

интенсивностей ионных токов в масс-спектрах пара в сравнительной ячейке. Пример

соотношения интенсивностей ионных токов Ag
+
в масс-спектрах пара над серебром в

измерительной и сравнительной ячейке эффузионной камеры приведѐн в таблицах Г.1 и Г.2
