## ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

**Ворожцова Виктора Алексеевича**

*«Термодинамические свойства и процессы испарения керамики на основе систем, содержащих оксиды гафния и редкоземельных элементов»,*

представленную на соискание учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия

В. А. Ворожцов в 2016 году окончил бакалавриат Института химии Санкт-Петербургского государственного университета по направлению подготовки (специальности) 04.03.01 «Химия», получив диплом с отличием за успешное освоение образовательной программы. В 2018 году В. А. Ворожцов завершил обучение в Институте химии СПбГУ по программе магистратуры 04.04.01 «Химия», также получив диплом с отличием и защитив выпускную квалификационную работу под названием «Процессы испарения и термодинамические свойства образцов керамики на основе системы $Gd_2O_3-Y_2O_3-HfO_2$ ». Выпускные квалификационные работы В. А. Ворожцова по результатам обучения в бакалавриате и в магистратуре были отмечены Государственной экзаменационной комиссией в числе лучших работ, представленных для защиты.

В 2018 году В. А. Ворожцов поступил в очную аспирантуру Института химии СПбГУ на образовательную программу подготовки научно-педагогических кадров МК.3010.2018 «Химия» по направлению подготовки 04.06.01 «Химические науки». В период обучения в Институте химии В. А. Ворожцов проявил себя талантливым, трудолюбивым, добросовестным и целеустремлённым студентом и аспирантом, способным совмещать научно-исследовательскую работу и освоение образовательной программы. Это подтверждается дипломами бакалавра и магистра с отличием, а также только отличными оценками за период обучения в аспирантуре согласно программе учебных дисциплин.

За время работы в коллективе научной группы высокотемпературной химии оксидных систем и материалов Института химии СПбГУ В. А. Ворожцов успешно освоил и приобрёл экспериментальные навыки для изучения процессов испарения и термодинамических свойств труднолетучих оксидных систем масс-спектрометрическим эффузионным методом Кнудсена при высоких температурах. В процессе выполнения диссертационной работы В. А. Ворожцов проявил себя как высококвалифицированный и самостоятельный исследователь, способный к достижению поставленных задач и решению проблем, неизбежно возникающих при проведении научных исследований. Помимо получения значительного массива экспериментальных данных о процессах испарения и термодинамических свойствах образцов керамики на основе систем,

содержащих оксиды гафния и редкоземельных элементов, В. А. Ворожцовым была проведена самостоятельная обработка и интерпретация полученных результатов. Это позволило провести их обсуждение и предложить подходы для расчёта термодинамических свойств твёрдых растворов в трёх- и четырёхкомпонентных системах, содержащих оксиды гафния и редкоземельных элементов.

В.А. Ворожцов активно принимал участие в исследованиях, поддержанных проектами Российского фонда фундаментальных исследований №№ 16-03-00940 и 19-03-00721 в 2016-2021 годах, а также при выполнении Международного контракта № 500067753 с Агентством по атомной энергии Организации экономического сотрудничества и развития в 2018-2019 годах. В настоящее время В. А. Ворожцов вносит значительный вклад в выполнение продолжающихся проектов Российского фонда фундаментальных исследований №№ 20-33-90175, 20-21-00056 (совместный конкурс РФФИ и Госкорпорации «Росатом») и 20-53-05013 (совместный конкурс РФФИ и Комитета по науке Республики Армения). В указанных проектах В. А. Ворожцов высококвалифицированно проводит исследования методом высокотемпературной масс-спектрометрии до температур 3000 К, проявляя высокую научную эрудицию и успешно интерпретируя полученные результаты с привлечением модельных подходов для описания физико-химических свойств многокомпонентных оксидных систем.

Большой объём экспериментальных данных, полученный В. А. Ворожцовым за время проведения научно-исследовательской работы, позволил ему в соавторстве опубликовать в зарубежных и отечественных журналах, индексируемых в международных базах данных, 34 статьи (индекс Хирша Scopus/WoS 8/7), в том числе семь работ по теме диссертационного исследования. Итоги научно-исследовательской работы В. А. Ворожцова были также представлены в 34 докладах на всероссийских и международных конференциях, включая десять докладов по теме диссертационного исследования. Следует отметить, что доклады В. А. Ворожцова были отмечены в 2016 году дипломом на Одиннадцатой студенческой конференции-конкурсе «Химия, физика и механика материалов», в 2019 году премией имени академика М. М. Шульца за лучший стендовый доклад на XXII Международной конференции по химической термодинамике в России, в 2020 году грамотой за лучший устный доклад в секции «Перспективные керамические материалы» XIX Всероссийской молодёжной научной конференции с элементами научной школы «Функциональные материалы: синтез, свойства, применение», а также в 2021 году грамотой за лучший стендовый доклад в конкурсе стендовых докладов молодых учёных на Втором международном симпозиуме «Химия для биологии, медицины, экологии и сельского хозяйства».

Научно-исследовательская работа В. А. Ворожцова была поддержана стипендией Правительства Российской Федерации для аспирантов, обучающихся по очной форме в

государственных организациях, полномочия учредителя в отношении которых осуществляет Правительство Российской Федерации, на 2020/21 учебный год. Цикл работ В. А. Ворожцова «Особенности фазообразования в условиях ограниченности массопереноса: строение, термодинамические и функциональные свойства оксидных систем» в соавторстве с В. И. Попковым (ФТИ имени А. Ф. Иоффе РАН) удостоен медали Российской академии наук с премией для молодых учёных России в области физикохимии и технологии неорганических материалов по итогам конкурса 2020 года.

Диссертационное исследование В. А. Ворожцова «Термодинамические свойства и процессы испарения керамики на основе систем, содержащих оксиды гафния и редкоземельных элементов» является законченной научно-квалификационной работой, отличающейся актуальностью, научной новизной и практической значимостью. Необходимо отметить, что полученные в настоящей работе результаты востребованы широким спектром высокотемпературных технологий, среди которых атомная энергетика, металлургия, получение новых материалов для авиационной и космической техники. Считаю, что по уровню подготовки, выполнения и обсуждения результатов диссертационная работа соответствует основным требованиям, установленным Положением о присуждении учёных степеней, утвержденным Постановлением Правительства России от 24.09.2013 «О порядке присуждения ученых степеней», а её автор Ворожцов Виктор Алексеевич заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 1.4.4. Физическая химия.

Член-корреспондент РАН, профессор,
доктор химических наук,
профессор кафедры общей и неорганической
химии Института химии Санкт-Петербургского
государственного университета
Раб. тел. +7(812)428-40-67,
e-mail: v.stolyarova@spbu.ru,
рабочий почтовый адрес: 199034, Россия,
Санкт-Петербург, Университетская наб., 7-9

Столярова Валентина Леонидовна

Личную подпись
В. А. Столярова
заверяю
И.О. начальника отдела кадров ИХЗ
И.И. Константинова
15.03.2022

Текст документа размещен
в открытом доступе
на сайте СПбГУ по адресу
<http://spbu.ru/science/expert.html>